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ВВЕДЕНИЕ

Современные задачи физической химии непосредственно связаны с установлением

природы трехмерной организации молекул, комплексов, наноразмерных систем, кристаллов,

поверхностей и т.д. на уровне распределения электронной плотности и с изучением

структурной обусловленности свойств вещества. Актуальность этой тематики диктуется

необходимостью создания новых органических соединений и функциональных материалов с

требуемыми физико-химическими свойствами на их основе. Продвижение в этом направлении

зависит от понимания того, как отдельные компоненты молекулярных систем взаимодействуют

между собой, и как можно управлять нековалентным связыванием. Особенно важно установить

особенности строения, связанные с конкуренцией и кооперативностью множественных

нековалентных взаимодействий (НКВ). Для этого необходим последовательный подход к

проблеме, основанный на детализации особенностей распределения электронной плотности

(ЭП) в молекулярных комплексах и кристаллах и выявлении устойчивых признаков

нековалентного связывания. На этом уровне в анализ обычно вовлекаются взаимное

расположение областей концентрации и деконцентрации электронов в валентных оболочках

взаимодействующих атомов, характеризуемые с помощью функции локализации электронов

или лапласиана ЭП, свойства распределения молекулярного электростатического потенциала

(ЭСП) на изоповерхности ЭП молекул, локализация окрестностей минимумов редуцированного

градиента ЭП в межатомном пространстве комплексов и кристалла.

Перспективными для разработки функциональных материалов, сочетающих свойства

эластичности и барической устойчивости, обладающих низкотемпературной проводимостью

или свойствами ионных жидкостей, выступают соединения, в которых в качестве

структурообразующих выделяют синтоны на основе галогенных связей. Галогенные связи (ХВ)

– важный вид специфических НКВ, которые наряду с водородными, халькогенными и

пниктогенными связями являются структурообразующими во всех фазовых состояниях

вещества и определяют структурную обусловленность таких физико-химических свойств, как

теплоты сублимации, эффекты сольватации, а также проявление других термодинамических и

спектральных свойств. Круг объектов, для которых формирование галогенных связей

обеспечивает реализацию практических значимых свойств, включает анионные рецепторы, а

также галогенофоры – соединения, с помощью которых осуществляется контроль

концентрации вредных или полезных галогенсодержащих частиц в среде: молекул, ионов или

свободных радикалов.

Выраженная гетеродесмичность многих практически значимых кристаллических

соединений, например, органических олиго- и полииодидов, сильно усложняет задачи

количественного описания НКВ, а значит, и задачи прогноза их физико-химических свойств.
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Только недавнее развитие методов квантово-химического моделирования и трактовки

получаемых данных о распределении ЭП в кристаллах и твердых телах обеспечило основу для

развития новых моделей и уточнения представлений о природе нековалентного связывания в

сложных системах. В частности, на передний план выдвинулась задача развития

последовательного подхода к количественному описанию эффектов, производимых

множественными НКВ. Для решения этой задачи понадобились новые модельные

представления и дескрипторы, детализирующие распределение ЭП и призванные обеспечить

надежный прогноз объемных и поверхностных свойств соединений. Эти исследования

призваны открыть путь к углубленному пониманию структурной обусловленности физико-

химических свойств вещества и к более высоким уровням моделирования при разработке новых

функциональных материалов.

Цель работы – установление особенностей структурной организации

галогенсодержащих соединений с галогенными связями в терминах характеристик

распределения электронной плотности; применение этих характеристик для анализа природы

нековалентных взаимодействий галогенов и идентификации галогенных связей в комплексах и

кристаллах; разработка на этой основе количественных прогностических дескрипторов физико-

химических свойств вещества.

В работе поставлены и решены следующие задачи:

1. Новая трактовка классического принципа формирования галогенных связей в терминах

характеристик распределения электронной плотности.

2. Поиск новых устойчивых критериев галогенных связей на основе распределения

одноэлектронного потенциала, градиентных полей электростатического потенциала и

электронной плотности и анализа анизотропии электростатического потенциала на

межатомных и ван-дер-ваальсовых поверхностях в комплексах и кристаллах, т.е. для случаев

сочетания галогенных связей с другими нековалентными взаимодействиями.

3. Отработка методик квантово-химического моделирования геометрических

характеристик структуры и распределения электронной плотности на примере молекулярных

комплексов галогенов I2, IВr, ICl, Br2, BrCl, Cl2, ClF с основаниями NH3, H2O, H2S, C2H4, CO,

для которых известны экспериментальные геометрические характеристики, полученные

методом вращательной Фурье-спектроскопии в газовой фазе. Выбор функционалов в методе

Кона-Шэма и базисных наборов для атомов йода, учитывающих релятивистские эффекты и

воспроизводящих структуру кристаллического йода и характеристики, наблюдаемые методом

спектроскопии комбинационного рассеяния.

4. Формирование согласованного подхода к описанию нековалентных взаимодействий

галогенов и идентификации галогенных связей на основе комбинации современных квантово-
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химических методов: квантовой теории атомов в молекулах и кристаллах, метода

редуцированного градиента электронной плотности и метода взаимодействующих атомов.

Выработка стратегии анализа взаимодополняющих характеристик электронного распределения,

получаемых этими методами, на примере анализа нековалентных взаимодействий галогенов в

соединениях галогентринитрометанов FC(NO2)3, ClC(NO2)3, IC(NO2)3

5. Развитие атомистической концепции количественного описания свойств галогенных

связей, учитывающей множественные нековалентные взаимодействия галогенов и на основе

использования атомных характеристик электронной плотности: внутриатомной и межатомной

дипольной поляризации, функции Грина для электронной плотности (функции атомного

влияния), индексов делокализации электронов. Поиск количественных дескрипторов прочности

галогенных связей в условиях их сочетаний с другими нековалентными взаимодействиями.

6. Параметризация эмпирических моделей количественной оценки энергий нековалентных

взаимодействий на основе локальных характеристик плотности потенциальной и кинетической

электронной энергии и проверка их применимости для галогенных связей в широком ряду

молекулярных комплексов галогенов I2, ICl, Br2, BrCl, Cl2, ClF.

7. Разработка количественных моделей прогноза показателей основности по шкале йода

pKBI2 для ряда азотсодержащих органических оснований на основе характеристик электронной

плотности в их комплексах с молекулярным йодом.

8. Установление особенностей структурной организации органических кристаллов

халькогеназоло(ино)хинолиниевых олигоиодидов с выраженной гетеродесмичностью и

элементами иодагрегации. Классификация йод-йод взаимодействий в широком ряду от

ковалентных до ван-дер-ваальсовых. Выяснение природы нековалентных взаимодействий йода

на основе разработанных критериев и установленных признаков галогенных связей,

учитывающих особенности распределения электронной плотности. Идентификация галогенных

связей йода в этих кристаллах.

Объектами исследования в данной работе являются галогенные связи и другие

нековалентные взаимодействия в молекулярных комплексах галогенов I2, ICl, Br2, BrCl, Cl2,

ClF с монодентатными NH3, H2O, H2S, C2H4, CO и бидентатными основаниями: замещенными

фенантролина, флуоренона; комплексы конформационно подвижных алкенилзамещенных 2- и

8-тио(оксо)- хинолинов и замещенных пиридинов с молекулярным йодом, молекулярные

комплексы и кристаллы замещенных тринитрометанов ХC(NO2)3, Х = Н, F, Cl, I – всего около

200 объектов исследования; иодсодержащие гетероциклические катионы, состоящие из них

кластеры; структуры халькогеназоло(ино)-хинолиниевых моно-, три- и олигоиодидов на

основе кристаллов, синтезированных на кафедре органической химии и внесенных в
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Кембриджский Банк Структурных Данных: CCDC 815956, 815955, 1055418, 940589, 1003503,

1005549, 1005550.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов заключается в

следующем. Разработанные подходы к классификации нековалентных взаимодействий с

участием галогенов необходимы для развития инженерии кристаллов: они позволяют выявить

структурообразующие взаимодействия, что необходимо для осуществления направленного

синтеза новых соединений. Новые инструменты идентификации типичных галогенных связей

полезны при поиске новых материалов с применением методов машинного обучения и

автоматизации при решении профессиональных задач в области хемоинформатики.

Электронные критерии, характеризующие способность иодсодержащего гетероцикла со связью

C–I участвовать в комплексообразовании с иодид-анионами, рекомендованы для использования

при разработке новых анионных рецепторов.

В работе использован атомистический принцип многоцелевого моделирования с

акцентом на детализацию особенностей распределения электронной плотности в объектах

исследования на субатомном и межатомном уровнях. В основу положены квантовая теория

атомов в молекулах и кристаллах Бейдера, метод редуцированного градиента электронной

плотности Янга с сотр. и метод взаимодействующих атомов Пендаса. Квантово-химические

расчеты молекулярных комплексов и кластеров выполнены с помощью программного пакета

FireFly 8.0.0. Расчеты кристаллических структур c наложением периодических граничных

условий и оптимизацией геометрии выполнены по программе CRYSTAL09/14. В качестве

отправной точки при поиске равновесного состояния структуры кристаллов использовалась

координаты атомов, полученные из рентгеноструктурного эксперимента. Учет релятивистских

эффектов для атомов йода осуществлялся применением базисных наборов, содержащих как

штутгартовские остовные псевдопотенциалы, так и гауссовы функции, полученные на основе

скалярно-релятивистского метода Дугласа-Кролла-Гесса. Анализ распределений электронной

плотности и электростатического потенциала и функций на их основе, а также визуализация

полученных данных проведены с помощью компьютерных программ АIMAll Professional,

Multiwfn и WinXPRO.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Новая трактовка принципа формирования галогенных связей на основе сопоставления

атомных границ, формируемых градиентными полями электростатического потенциала и

электронной плотности; иллюстрируется на примерах галогенных связей йода в комплексах

алкенилзамещенных тио(оксо)хинолинов и кристаллах халькогеназоло(ино)хинолиниевых

олигоиодидов.
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2. Демонстрация выработанной стратегии описания нековалентных взаимодействий

галогенов на основе взаимодополняющих данных, получаемых разными квантово-химическими

методами: квантовой теории атомов в молекулах и кристаллах, метода редуцированного

градиента электронной плотности и метода взаимодействующих атомов на примерах анализа

НКВ «галоген – кислород» в соединениях галогентринитрометанов.

3. Атомная дипольная поляризация, функция влияния – функция Грина для электронной

плотности, индексы делокализации электронов как эффективные дескрипторы прочности

галогенных связей в условиях их сочетаний с другими нековалентными взаимодействиями.

Прогноз показателей основности pKBI2 органических азотсодержащих соединений по шкале

йода.

Научная новизна защищаемых положений состоит в следующем. Дана новая

углубленная трактовка принципа формирования галогенных связей в терминах характеристик

распределения электронной плотности.

Впервые найдены устойчивые критерии галогенных связей на основе распределений

градиентных полей электростатического потенциала и электронной плотности в

иодсодержащих комплексах и кристаллах халькогензамещенных азотсодержащих

гетероциклов.

Выработана новая стратегия анализа внутри- и межмолекулярных нековалентных

взаимодействий галогенов, опирающаяся на использование взаимодополняющих характеристик

ЭП, получаемых с помощью современных квантово-химических методов – квантовой теории

атомов в молекулах и кристаллах, метода редуцированного градиента ЭП и метода

взаимодействующих атомов. Успешное применение согласованного подхода данных методов

впервые продемонстрировано при выяснении природы стабилизирующих (понижающих общую

энергию) НКВ в галогентринитрометанах, отличающихся сложной организацией кривизны ЭП.

Предложено развитие атомистической концепции количественного описания свойств

галогенных связей, учитывающее множественные нековалентные взаимодействия галогенов.

Впервые показано, что атомная дипольная поляризация и функция атомного влияния – функция

Грина для ЭП могут с успехом использоваться для количественного описания множественных

НКВ галогенов с несколькими электронодонорными центрами в молекулах органических

оснований.

Найдены новые количественные дескрипторы, позволяющие вычислять показатели

основности по шкале йода pKBI2 на основе функции атомного влияния, выраженной в терминах

ЭП, и индексов делокализации электронов для галогенных связей. Предсказательная

способность количественных моделей продемонстрирована на примере прогноза свойств

азотсодержащих органических оснований.
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Разработанные параметрические модели на основе вычисляемой атомной дипольной

поляризации, функции взаимного влияния атомов, индексов делокализации электронов,

локальных плотностей электронной энергии в критических точках электронной плотности

впервые позволяют прогнозировать прочность галогенных связей в различных соединениях.

Получаемые с их помощью данные ускоряют разработку новых галогенсодержащих

материалов: ионных жидкостей, органических проводников, анионных рецепторов и

иодофоров. Количественная модель расчета показателей основности по шкале йода (pKBI2),

обеспечивает возможность прогноза основности новых азотсодержащих гетероциклов; тем

самым открыт путь к направленному синтезу новых галогенсодержащих соединений,

обладающих биологической активностью или пригодных для очистки и восстановления

окружающей среды.

Основные результаты работы представлялись в форме устных и пленарных докладов на


[…]


субатомном уровне, в терминах электронной плотности и ее свойств.

Обнаружено, что молекула йода, входящая в состав олигоиодид-аниона и связанная с

трииодид-анионом посредством галогенных связей, способствует существенной делокализации

электронного заряда по цепи йодных фрагментов аниона в кристалле. За счет этого снижается

вклад электростатических взаимодействий между анионом и гетероциклическим катионом и

возрастает роль более слабых взаимодействий ван-дер-ваальсового характера.

Впервые обоснована способность йодсодержащего гетероциклического катиона

выступать донором галогенной связи в кристаллах трийодидов. Показано, что способность к

галогенным связям обнаруживают только атомы йода, которые сравнительно прочно связаны

ковалентными связями с углеродом C–I, что характерно для фрагментов, где углерод находится

в sp2-гибридизации. Для йодсодержащих гетероциклов установлен новый информативный

критерий их способности формировать галогенные связи, разработанный на основе локальных

и интегральных величин полной электронной энергии C–I ковалентных связей.

3. Разработаны качественные критерии, пригодные для наглядной идентификации

типичных галогенных связей йода в кристаллах, которые позволяют их отличить от

взаимодействий промежуточного типа или чисто ван-дер-ваальсового характера в системах, где

геометрические критерии остаются малоинформативными. Среди таких критериев мы

выделяем: суперпозицию градиентных полей электронной плотности и электростатического

потенциала; одноэлектронный потенциал, карты электростатического потенциала на

межатомных поверхностях галогенов.

- Показано, что галогенные связи йода, усиленные зарядами I–···I, надежно

идентифицируются с помощью суперпозиции градиентных полей электронной плотности и

электростатического потенциала.

- Установлено, что одноэлектронный потенциал и функция влияния ЭП позволяют

ранжировать прочность галогенных связей йода в кристаллических структурах органических

полийодидов.

- Найдено, что типичные галогенные связи йода в кристаллах отличаются от остальных

ван-дер-ваальсовых взаимодействий галогенов наличием ярко выраженных локальных областей

повышенного электростатического потенциала (следов σ-дырки) на межатомной поверхности,

определяемой условием нулевого потока вектора градиента электронной плотности.

213

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные результаты и в итоге сделаны

следующие выводы.

1. Дана новая трактовка принципа формирования галогенных связей в терминах

характеристик распределения электронной плотности. Показано, что взаимосогласованная

ориентация локальных областей концентрации и деконцентрации электронной плотности для

двух атомов, связанных галогенной связью, должна сопровождаться специфической

суперпозицией границ атомных бассейнов в электронной плотности и электростатическом

потенциале: межатомная граница, разделяющая связанные атомы в электростатическом

потенциале, должна находиться в пределах атомного бассейна донора электронов. При этом

вектор напряженности электрического поля, действующего на долю электронной плотности

атома-донора, ориентируется на ядро атома галогена, что является признаком галогенной связи.

2. На основании систематических расчетов методом Кона-Шэма с различными обменно-

корреляционными функционалами и в широких базисных наборах выработаны рекомендации

по надежному моделированию структуры комплексов и кристаллов с галогенными связями.

Показано, что валентно-расщепленные базисные наборы с поляризационными функциями

устойчиво воспроизводят длины галогенных связей, полученные экспериментально методом

вращательной Фурье-спектроскопии. Учет релятивистских эффектов на основе

двухэкспоненциального базисного набора и формализма Дугласа-Кролла-Гесса улучшает

описание электронной плотности йода и позволяет воспроизводить экспериментальные

спектры комбинационного рассеяния в кристалле I2.

3. Разработан новый подход, непротиворечиво сочетающий разноплановый анализ

электронной плотности в молекулярных комплексах с галогенными связями. Успех

выработанной стратегии использования взаимодополняющих характеристик, получаемых

методами квантовой теории атомов в молекулах и кристаллах, метода редуцированного

градиента электронной плотности и метода взаимодействующих атомов, продемонстрирован на

примере анализа свойств нековалентных взаимодействий в соединениях

галогентринитрометанов: FC(NO2)3, ClC(NO2)3, IC(NO2)3. Установлено, что электростатическая

компонента полной энергии пар взаимодействующих атомов дестабилизирует

внутримолекулярные взаимодействия фтор-кислород, является нейтральной для

взаимодействий хлор-кислород и стабилизирует взаимодействия йод-кислород.

4. Установлено, что атомная дипольная поляризация галогена в комплексах: NH3···Hal,

H2S···Hal, H2О···Hal, HCN···Hal, С2H4···Hal, CO···Hal, где Hal = Cl, Br, I, количественно

взаимосвязана с экспериментально измеренными силовыми постоянными галогенных связей. В
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рамках атомистической концепции количественного описания свойств галогенных связей в

условиях их сочетаний с другими нековалентными взаимодействиями, установлено, что

атомная дипольная поляризация галогена является устойчивым количественным дескриптором

прочности молекулярных комплексов алкенилзамещенных тио(оксо)хинолинов с йодом.

5. Впервые с помощью функции атомного влияния (функции Грина для электронной

плотности) исследована степень влияния ближайших и удаленных атомов на свойства

галогенных связей. Обнаружено, что в молекулярных комплексах замещенных пиридинов и

фенантролинов с галогенами атом галогена вносит определяющий вклад в величину

электронной плотности в критической точке галогенной связи, определяя силу этого

взаимодействия.

6. Установлено, что индексы делокализации электронов для галогенных связей,

формируемых молекулой йода, могут быть использованы для вычислений показателей

основности pKBI2 для ряда замещенных пиридинов. Впервые предложена соответствующая

корреляционная модель, которая может использоваться для прогноза основности новых N-

гетероциклов по шкале йода.

7. Широкий диапазон йод-йод взаимодействий – от ковалентных связей до ван-дер-

ваальсовых – изучен в рамках единообразного подхода к оценке их энергетических

характеристик. Выявлено, что галогенные связи йод-йод отличаются от слабых ван-дер-

ваальсовых йод-йод взаимодействий доминированием вклада обменной энергии в

стабилизацию парных атомных взаимодействий. Предложена новая параметризация линейных

уравнений для оценки энергии галогенных связей йода на основе корреляций с локальными

значениями потенциальной и кинетической энергии в критических точках электронной

плотности.

8. В терминах электронной плотности обоснованы принципы структурной организации

иодпроизводных халькогеназоло(ино)хинолиниевых моно- и олигоиодидов. Установлено, что

способность иодпроизводных гетероциклических катионов формировать йод-йод галогенные

связи с олигоиодид-анионами в кристаллах выявляется с помощью разработанного

количественного критерия на основе интегральной величины плотности электронной энергии,

характеризующей ковалентную связь йод-углерод в иодпроизводном гетероциклическом

катионе.

215

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КТ – критическая точка

КТС – критическая точка связи

НКВ – нековалентные взаимодействия

НЭП – неподеленная электронная пара

ЭП – электронная плотность

ЭСП – электростатический потенциал

CCDC (Cambridge Crystallographic Data Centre) – Кембриджский банк структурных данных

DFT (Density Functional Theory) – теория функционала плотности

DORI (Regions of Density Overlap) – регионы перекрывания электронной плотности

DНB – водород-водородная связь

ECP (Effective Сore Рotential) – эффективный остовный псевдопотенциал

ELF (Electron Localization Function) – функция локализации электронов

hB – гидридная связь

HF (Hartree–Fock) – метод Хартри-Фока

HВ – водородная связь

IQA (Interacting Quantum Atoms) – метод взаимодействующих атомов

IUPAC (International Union of Pure and Applied Chemistry) – международный союз теоретической

и прикладной химии

KM (Kitaura-Morokuma) – метод Китауры-Морoкумы

MP2 (Møller–Plesset Perturbation Theory) – теория возмущений второго порядка

MPD (Maximum Probability Domains) – метод наиболее вероятных доменов электронных пар

NBO (Natural Bond Orbital) – метод анализа естественных орбиталей

NCI (Non-Сovalent Interactions) метод нековалентных взаимодействий

NEPA – N-этилпропанамид

PDB (Protein Data Bank) – банк данных структур белков

PВ – пниктогенная связь

QTAIM (Quantum Theory of Atoms In Molecules) – квантовая теория атомов в молекулах

QTAIMС (Quantum Theory of Atoms In Molecules and Crystals) – квантовая теория атомов в

молекулах и кристаллах

RMSD (Root-mean-square deviation) – среднеквадратичное отклонение

SAPT (Symmetry Adapted Perturbation Theory) – адаптированная по симметрии теория

возмущений

XB – галогенная связь
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