ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию
Барташевич Екатерины Владимировны
«Структурная организация и количественные дескрипторы физико-химических свойств соединений с галогенными связями по данным о распределении электронной плотности»,
представленной на соискание учёной степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Актуальность темы исследований

Развитие новых и совершенствование существующих химических технологий направленного синтеза и инженерии кристаллов требует проведения теоретического поиска структур, реализующих заранее заданные свойства. Здесь необходимая информация о свойствах веществ может быть получена в полном объеме только на основе сочетания эффективных расчетных методик и экспериментальных реперных данных (как следствие принципа дополнительности Бора).

Галогенные связи являются одними из важнейших структурообразующих элементов молекул, оказывающих значительное влияние на физико-химические свойства галогенсодержащих веществ во всех агрегатных состояниях. В связи с вышесказанным, разработка надежных моделей и методов описания существующих и прогнозирования свойств еще не изученных соединений являются актуальными задачами научного поиска.

В работе объектами изучения выступают молекулы и молекулярные комплексы галогенов с различными основаниями, всего около 200 соединений. В основу теоретических построений положены: «теория атомов в молекулах» Р. Бейдера, метод редуцированного градиента электронной плотности, метод взаимодействующих атомов, а также анализ распределения напряженности электрического поля. Итогом работы стало всеобъемлющее описание происхождения и свойств галогенных связей.

Структура диссертации

Объем диссертации составляет 231 страницу. Диссертация состоит из введения, семи глав и заключения, в котором даны выводы. Список литературы включает 447 наименований.

Введение

Здесь обосновываются цель и задача работы как то:

Найти закономерности в структуре органических кристаллов. Дать новую трактовку классического принципа формирования галогенных связей в терминах характеристик распределения электронной плотности. Провести поиск новых дескрипторов галогенных связей на основе сочетания распределений электростатического потенциала и электронной плотности. С опорой на экспериментальные данные отработать методику квантовохимического моделирования геометрических параметров и распределения электронной плотности в молекулах и кристаллах, в рамках которой выбрать функционал и базис, наиболее полно и точно воспроизводящие экспериментальные значения. Дать описание нековалентных взаимодействий галогенов и указать способы идентификации галогенных связей с помощью комбинации современных квантовых и классических методов анализа. Провести параметризацию эмпирической зависимости, описывающую прочность нековалентных взаимодействий, на основе локальных характеристик электронной плотности.

Глава 1. *Галогенные связи в условиях множественных нековалентных взаимодействий: обзор литературы*

В этой Главе дан большой и полный обзор современного состояния проблемы, как с точки зрения полуклассического подхода (атомов и связей между ними), так и квантовой химии (топологический анализ электронной плотности). Приведена история открытия и формирования понятия «галогенная связь». Дано стандартное определение галогенной связи. Указаны структурные и электронные признаки галогенной связи, ее отличие от других межмолекулярных взаимодействий. Показаны достоинства и недостатки различных моделей.

Основным инструментом научной работы выбрана «квантовая теория атомов в молекулах» Р. Бейдера (QTAIM). В Главе перечислены ее основные положения, введены интегральные и локальные характеристики распределения электронной плотности – свойства «топологических атомов», межатомных границ и связывающих путей. Рассмотрены метод «идентификации нековалентных взаимодействий» и способы оценки электронной энергии. Даны рекомендации по использованию компьютерных программ расчета и визуализации электронной плотности.

Глава 2. *Количественная оценка энергии галогенных связей йода на основе локальных свойств электронной плотности*

В этой Главе проанализированы современные подходы к оценке электронной (т.е. безколебательной и температурнезависимой) составляющей межмолекулярных связей. Показаны достоинства и недостатки эмпирических оценок на основе локальных характеристик в критической точке связывающего пути. Найдены значения электронной составляющей энергии взаимодействия в различных комплексах, дано сравнение с реперными значениями. Предложены эмпирические зависимости этой энергии от плотности кинетической и потенциальной энергии в критической точке галогенной связи, проведена параметризация и вычислены коэффициенты указанных соотношений.

Рассмотрено применение различных функционалов и базисных наборов, в том числе с псевдопотенциалами и релятивистскими поправками. Проведены расчеты длин валентных и галогенных связей и установлено, что базисы с полнорелятивистскими псевдопотенциалами испытывают трудности при локализации стационарного состояния и не пригодны для топологического анализа электронной плотности из-за наличия разрывов в местах сшивки основной и валентных областей. Сделан вывод о желательности использования полноэлектронных базисов, таких как DZP-DKH, при расчете распределения электронной плотности и моделировании невалентных межмолекулярных взаимодействий, особенно для молекул, включающих тяжелые атомы.

Глава 3. *Концепция взаимодействующих атомов в описании энергетических характеристик галогенных связей*

В Главе 3 изложено описание внутримолекулярных и межмолекулярных взаимодействий с атомистической точки зрения. Здесь атомы «классической химии» были введены в рассмотрение с помощью «квантовой теории атомов в молекулах», когда полная электронная энергия представима в виде сумма энергий «топологических» атомов и их парных взаимодействий. Данный подход аналогичен подходу В.М. Татевского, однако разбиение электронной плотности осуществляется на других принципах. Рассмотрены и иные модели, отмечено, что применение разных подходов (многообразие схем разложения электронной энергии) приводит к трудностям в интерпретациях и неоднозначности применяемых терминов. В тоже время установленные в главе функциональные зависимости сближают различные подходы, тем самым открывая путь к их совместному (и в определенной мере взаимодополняющему) использованию.

Глава 4. *Нелокальные вклады галогенов в электронную плотность нековалентных взаимодействий*

В Главе 4 исследована степень влияния электронной плотности бассейнов соседних и удаленных атомов галогенов на свойства связей. Для выделения «нелокальных» вкладов электронов, относимых к бассейнам атомов галогенов, в полную электронную плотность была использована «функция влияния». Указаны пороговые значения, при которых информация, получаемая из «функции влияния», может считаться значимой. Рассмотрены различные способы разнесения электронной плотности по бассейнам «топологических атомов», введены «индексы делокализации электронов». Это позволило оценить величины вкладов атомов галогенов в парные взаимодействия и найти «истоки» и «стоки» электронной плотности для опорных точек (т.е. атомы, передающие и забирающие электронную плотность по отношению к выбранным точкам внутри молекулы). Было показано, что в большинстве случаев атомы галогенов являются источниками электронной плотности для опорных точек различных связей. В результате был предложен числовой критерий, позволяющий различать ковалентные и галогенные связи между атомами галогенов.

Глава 5. *Новые признаки и дескрипторы прочности галогенных связей в молекулярных комплексах галогенов*

В Главе 5 проведено сравнение информативности разбиения молекулярного пространства посредством поверхностей нулевого потока градиентов электронной плотности и электростатического потенциала (напряженности). Анализ суперпозиции (комбинации) границ двух видов бассейнов (электронной плотности и напряженности) показал преимущество данного подхода по сравнению с функцией локализации электронов и картами распределения потенциала по изоповерхностям электронной плотности при идентификации галогенных связей. Для широкого ряда молекул на основе величин атомных дипольных моментов найдены новые количественные дескрипторы галогенных связей. Эти величины были использованы при расчете электронной энергии взаимодействия комплексов и соответствующих силовых постоянных (квадратичных коэффициентов разложения потенциальной энергии в ряд Маклорена).

Глава 6. *Нековалентные взаимодействия галогенов в молекулах и кристаллах галогенпроизводных тринитрометанов*

В Главе 6 показано, что комбинация двух подходов - «квантовой теории атомов в молекулах» и «нековалентных взаимодействий» - однозначно отделяют галогенную связь от сильных ван-дер-ваальсовых взаимодействий. Однако, так как эти подходы базируются на разных теоретических представлениях, в случаях сложного распределения

электронной плотности они дают противоречивые результаты. Поэтому в работе был введен дополнительный критерий наличия связывающих нековалентных взаимодействий, так называемые «квасисвязывающие каналы», образуемые областями с отрицательной кривизной электронной плотности и расположенными вдоль линий, соединяющих ядра.

Глава 7. *Олигойодиды органических гетероциклов как системы с широким спектром нековалентных взаимодействий йода*

В 7-й Главе при изучении локальных (дифференциальных) значений плотностей полной электронной, кинетической и потенциальной энергий показано, что они в сочетании с индексами делокализации электронов по атомным бассейнам могут использоваться как критерии идентификации галогенных связей в заряженных комплексах. В Главе проанализированы особенности распределения электронной плотности в кристаллах, содержащих анионы галогенов, и обоснованы принципы структурной организации йодных фрагментов с галогенными связями на субатомном уровне. Установлены электронные и энергетические критерии, ответственные за формирование четырех взаимодействий атомов йода в данных кристаллах.

На основании полученных данных предложен альтернативный способ определения связывания йодных субъединиц в кристаллах – по распределению потенциала на изоповерхностях атомных бассейнов. Показано, что глубина минимума одноэлектронного потенциала находится в прямой зависимости от параметров связей, имеющих разную степень полярности, что также позволяет различать галогенные и ван-дер-ваальсовы взаимодействия.

Научная новизна полученных результатов

В работе предложены и подтверждены результатами исследования следующие количественные меры, гипотезы и положения:

- ✓ Критерии, выделяющие галогенные связи среди других связей, основанные на распределениях электронной плотности и электростатического потенциала.
- ✓ Причины возникновения галогенных связей с точки зрения электростатики и внутримолекулярных электронных явлений. Дана обновленная трактовка возникновения галогенных связей на основе анализа распределения электронной плотности.
- ✓ Новый способ описания нековалентных взаимодействий галогенов на основе «квантовой теории атомов в молекулах и кристаллах», метода

редуцированного градиента электронной плотности и метода взаимодействующих атомов.

- ✓ Новые дескрипторы прочности галогенных связей: атомный дипольный момент, функция Грина электронной плотности, индексы делокализации электронов. Предложена феноменологическая модель, связывающая эти дескрипторы с величиной прочности связи.

На основе массовых расчетов выработаны рекомендации по моделированию комплексов и кристаллов с галогенными связями. Показана правильность стратегии, заключающейся в использовании взаимодополняющих характеристик, получаемых в рамках «квантовой теории атомов в молекулах и кристаллах», метода редуцированного градиента электронной плотности и метода взаимодействующих атомов.

В работе установлено, что атомный дипольный момент галогенов является надежным дескриптором при определении прочности молекулярных комплексов с атомами йода. С помощью функции влияния изучена степень воздействия ближайших и удаленных атомов на свойства галогенных связей. С учетом всех найденных и литературных значений введены количественные корреляции между прочностью галогенной связи и дескрипторами, полученными при рассмотрении электронной плотности.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

В работе проведено огромное количество расчетов (численный эксперимент), подтверждающих правильность выдвинутых гипотез. Проведено широкое сопоставление с экспериментальными данными, показывающее хорошее согласие, в том числе и для эмпирических зависимостей. Все выводы получены на основе корректного использования выбранных теорий и находятся в границах применимости данных теорий.

Однако нужно заметить, что в положенных в основу рассмотрения теориях содержатся некоторые несоответствия, так как не проанализированы три ограничения на локальные (точечные) характеристики электронной плотности, как физического тела. Мне кажется, автор работы должен их рассмотреть при дальнейшем углублении своих исследований:

-модельная электронная плотность относится к гипотетическому бесколебательному состоянию молекул и кристаллов (не соответствуют ни какой температуре тела). Хотя усреднение электронной плотности по колебательным гармоническим состояниям (состояния гармонического осциллятора), возможно, приведет к тому же самому распределению;

- не учитываются внутримолекулярные движения большой амплитуды. Эти движения существенно ангармоничны, их потенциальные ямы в отличие от гармонических колебаний асимметричны, и усреднение межъядерных расстояний по состояниям ангармонического осциллятора приведут к другим положениям ядер. Однако и здесь при низких температурах можно предположить небольшие отклонения в локальных свойствах электронной плотности, которыми можно пренебречь.

- не учитываются соотношения неопределенностей Гейзенберга и квантовые флуктуации. Уменьшение рассматриваемого объема электронной плотности должно приводить к увеличению флуктуации плотности в пределах такого участка электронного бассейна, т.е. к увеличению погрешности (размазыванию) выбранных локальных характеристик электронной плотности и энергий.

Но, нужно сказать, что «квантовая теория атомов в молекулах» Р. Бейдера (основа предложенных в диссертации подходов) является на данный момент наиболее физически грамотной и теоретически обоснованной моделью, связывающей классическую и квантовую химию. Все остальные модели либо полностью эмпирические, либо содержат противоречия по отношению к квантовой механике.

Значимость для науки и производства результатов, полученных автором диссертационной работы

Результаты работы могут быть использованы при решении большого класса задач кристаллографии, твердого тела, при изучении межмолекулярных взаимодействий, в термохимии. На их основе появляется возможность прогнозирования электронного строения и прочности кристаллов и молекулярных комплексов. Полученные расчетные данные способны дать альтернативную и независимую экспертизу экспериментальным косвенным значениям.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы

Результаты работы целесообразно использовать в учебных курсах по общей химии, молекулярному моделированию, квантовой химии, кристаллографии, твердому телу, химическим технологиям. Введенные количественные меры, выводы и рекомендации могут быть полезны при изучении комплексов неорганических и галоген-органических молекул в лабораториях ВУЗов и научных институтов. Полученные численные параметры, несомненно, найдут свое место в обзорах и справочниках.

Отмеченные недостатки и замечания по работе

1. В диссертации не рассмотрены некоторые теоретические аспекты применения дифференциальных (локальных) величин, связанных с электронной плотностью:

а. Требуется пояснить, имеют ли какой-либо физический смысл (если имеют, то какой?) значения плотности кинетической и потенциальной энергии в реперных точках, или это только математические абстрактные понятия?

б. В квантовой механике операторы кинетической и потенциальной энергии не коммутируют с молекулярным гамильтонианом, поэтому для молекулы нельзя задать точную величину кинетической и потенциальной энергий. Смысл имеют только либо распределения, либо математические ожидания этих величин (выражающиеся друг через друга и через полную энергию теоремой вириала). В какой мере с этих позиций применимы локальные значения плотности кинетической и потенциальной энергии?

2. Не нарушает ли функция локализации электронов и индексы локализации электронов квантовомеханического «принципа тождественности» для электронов?

3. Как использование локальных (точечных) величин энергии и электронной плотности согласуется с соотношениями неопределенностей Гейзенберга?

4. Как внутри заряженного тела (молекулярной электронной плотности) в отсутствие внешнего поля может существовать не равная нулю напряженность (градиент электростатического потенциала)? Не является ли это нарушением Закона сохранения энергии, так как действие поля на заряды (электроны) должно совершать работу по их перемещению из мест большего потенциала в места меньшего потенциала?

5. Почему изоповерхность электронной плотности не является эквипотенциальной поверхностью для электростатического потенциала? Почему на ней не происходит перераспределение заряда?

Возможно, указанные замечания лежат за рамками исследования. Хочу отметить, что перечисленные замечания никак не влияют на содержание и выводы, полученные в работе.

На основании анализа представленного научного труда считаю, что диссертация Барташевич Е. В. «Структурная организация и количественные дескрипторы физико-химических свойств соединений с галогенными связями по данным о распределении электронной плотности» представляет собой законченную и цельную научно-квалификационную работу, по своей